1-170/2023

УИД 24RS0018-01-2023-001328-08

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 сентября 2023 г. г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Доронина С.В., 

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора ЗАТО г. Зеленогорска Михайлова В.Н.,

лица, совершившего общественно опасное деяние, ФИО1, 

его законного представителя ФИО2, 

защитника адвоката Милова И.О., представившего удостоверение и ордер № 15996 от 18.09.2023 г., 

при секретаре Суровой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>-45, гражданина РФ, образование средне-специальное, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, временно зарегистрированного: Красноярский край г. Зеленогорск, 

<

адрес>, проживающего: Красноярский край г. Зеленогорск, 

<

адрес>, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Зеленогорским городским судом по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 1, ст. 228 ч. 1, ст. 69 ч. 2 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно досрочно с неотбытым сроком 5 месяцев 5 дней, 

о применении принудительных мер медицинского характера за совершение запрещенного уголовным законом общественно опасного деяния, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в состоянии невменяемости совершил общественно опасное деяние, подпадающие под признаки преступления, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ в г. Зеленогорске при следующих обстоятельствах. 

21.07.2023 г. около 16:00 часов ФИО1 имея преступные намерения, направленные на незаконные приобретение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, пришел на участок местности с географическими координатами: 56.074229 северной широты и 94.605890, расположенный в 70 метах от остановки «Станция осветления» г. Зеленогорска Красноярского края, где реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, руками собрал в имеющийся при нем полимерный пакет черного цвета верхушечные части дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли.

После чего 21.07.2023 г. в 16 часов 15 минут ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения собрался выходить с поля, но был задержан сотрудниками полиции ОР ППСП Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск на указанном участке местности.

21.07.2023 г. в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности с географическими координатами 56.074229 северной широты и 94.605890, расположенном в 70 метах от остановки «Станция осветления» г. Зеленогорска Красноярского края, был изъят полимерный пакет с верхушечными частями дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли.

Согласно справке об исследовании № 374 от 21.07.2023 г. и заключению эксперта № 730 от 27.07.2023 г. представленное на исследование вещество, является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 162 грамма (с учетом 2 грамм вещества, израсходованных в процессе исследования и экспертизы).

Каннабис (марихуана) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список 1 раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 24.01.2022 № 31) наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 162 грамма, относится к крупному размеру, так как крупный размер для него установлен свыше 100 г, но не более 100000 граммов.

Содеянное ФИО1 органами предварительного следствия было квалифицировано по ч. 2 ст. 228 УК РФ, т.е. незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

17.08.2023 г. старшим следователем СО по ЗАТО г. Зеленогорск ГСУ СК России по Красноярскому краю в отношении ФИО1 вынесено постановление о направлении уголовного дела в суд для применения принудительной меры медицинского характера.

Заслушав государственного обвинителя Михайлова В.Н., обосновавшего необходимость применения к ФИО1 принудительной меры медицинского характера, законного представителя последнего ФИО2, защитника Милова А.О., полагавших установленным совершение ФИО1 данных общественно опасных деяний и согласившихся с мнением прокурора о необходимости применения к нему принудительной меры медицинского характера, изучив материалы дела, исследовав представленные доказательства, суд также считает постановление следователя обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям. 

Совершение ФИО1 общественно-опасного деяния в судебном заседании подтверждается следующими доказательствами:

Рапортом дежурного ДЧ Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, зарегистрированным в 16 часов 08 минут о том, что поступило сообщение от сотрудника ППСП Свидетель №2 о том, что по 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при котором находится пакет с растениями конопли (л.д. 5);

Рапортом инспектора ОР ППСП Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ работая в составе автопатруля №, совместно с младшим лейтенантом полиции Свидетель №1 проезжая мимо станции Осветления по адресу 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, напротив указанного дома увидели подозрительного мужчину, который что - то собирал на поле. Подъехав к указанному мужчине на поле, они увидели ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с черным полиэтиленовым пакетом, в котором находились зеленые листья и верхушки растения конопли. На место была вызвана следственно-оперативная группа (л.д. 6);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 в ходе которого осмотрен участок местности с географическими координатами 56.074229 северной широты и 94.605890 в 70 метах от остановки «Станция осветления» г. Зеленогорска Красноярского края, изъят полимерный пакет с массой растительного происхождения, коричневого цвета с характерным запахом конопля (л.д. 8-13);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 162 грамма (в процессе исследования израсходован 1 г.) (л.д. 21);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 161 грамма (в процессе исследования израсходовано 1 г.) (л.д. 25-29);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 162 гр. (остаток 160 гр.) (за вычетом 2 г. вещества, израсходованных в процессе исследования и экспертизы), который в ходе осмотра не вскрывался (л.д. 31-32);

Вещественным доказательством: наркотическое средство – каннабис (марихуана), упакованное в полимерный пакет, массой 162 гр. (остаток 160 гр.) - хранится в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск (л.д. 33);

Актом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО1 получены смывы с ладоней и пальцев рук, которые упакованы в 2 конверта, один конверт с контрольным марлевым тампоном (л.д. 17);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на марлевых тампонах со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 представленных на экспертизу в конвертах №,2, обнаружен тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля. Массу вещества определить не представляется возможным ввиду его следового количества. На контрольном марлевом тампоне №, наркотических веществ, содержащихся в растениях конопли - не обнаружено (л.д. 38-42);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены два конверта со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1, один конверт с контрольным марлевым тампоном, которые в ходе осмотра не вскрывались (л.д. 43-44);

Вещественными доказательствами: двумя конвертами со смывами рук ФИО1 и одним конвертом с контрольным марлевым тампоном - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск (л.д. 45);

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №1, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов он заступил на смену в составе автопатруля № совместно с Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 08 минут проезжая мимо станции Осветления в районе 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, на поле увидели мужчину, высокого роста, среднее телосложения, в шортах темного цвета, футболке, в кепке, кроссовках и носках. По поведению мужчины было понятно, что он, что -то срывает на поле. Они подъехали к мужчине на поле и увидели, что на поле сорваны верхушки конопли, в гражданине узнали ФИО1, который является поднадзорным лицом. Они поняли, что ФИО17 собирал растения конопли. Они визуально осмотрели территорию и неподалеку увидели пакет черного цвета, из которого торчали листья и верхушки конопли. ФИО1 подошел к пакету и остался стоять возле пакета с коноплей. В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 21 ФЗ № «О полиции» ими были применены средства ограничения свободы передвижения - наручники, о факте задержания сообщено в дежурную часть Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и на место преступления вызвана следственно оперативная группа (л.д. 47);

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №2, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов он заступил на смену в составе автопатруля № совместно с Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 08 минут проезжая мимо станции Осветления в районе 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, на поле увидели мужчину, высокого роста, среднее телосложения, в шортах темного цвета, футболке, в кепке, кроссовках и носках. По поведению мужчины было понятно, что он, что-то срывает на поле. Они подъехали к мужчине на поле и увидели, что на поле сорваны верхушки конопли в гражданине узнали ФИО1, который является поднадзорным лицом. Они поняли, что ФИО17 собирал растения конопли. Они визуально осмотрели территорию и неподалеку увидели пакет черного цвета, из которого торчали листья и верхушки конопли. ФИО1 подошел к пакету и остался стоять возле пакета с коноплей. В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 21 ФЗ № «О полиции» ими были применены средства ограничения свободы передвижения - наручники, о факте задержания сообщено в дежурную часть Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и на место преступления вызвана следственно оперативная группа. Им по прибытию в отдел был составлен рапорт по данному факту (л.д. 48);

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №3, что он состоит в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. При поступлении информации в дежурную часть о задержании лица, с наркотическим средством, дежурный о данном факте сообщает ему, и он выезжает на место задержания преступника со следственно - оперативной группой. Так было и ДД.ММ.ГГГГ ему поступило сообщение от дежурного дежурной части Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, о том, что сотрудниками ОР ППСП на в районе 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края задержан гражданин ФИО1, при котором находится пакет с растениями конопли. Так как в его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков он совместно со следственно - оперативной группой выехал на место задержания ФИО16. По пути следователя он заехал за двумя понятыми. По приезду на поле по 

<

адрес> он увидел ФИО16, при котором находился черный полимерный пакет. Дознаватель Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск в присутствии понятых произвела осмотр участка поля. Пакет, обнаруженный при ФИО16, был упакован в пакет - майка синего цвета, который обвязан нитью, на концы прикреплена пояснительная записка, на которой расписались все присутствующие. Так как место задержания и является местом совершения преступления, то дознавателем в ходе осмотра места происшествия - участка поля были определены географические координаты: 56.074229, 94.605890 - это именно то место, где ФИО17 собирал растения конопли. После чего Букварей был доставлен в отдел полиции, где им по поручению дознавателя, у задержанного получены образцы для сравнительного исследования. Пакет с частями растения направлен на исследование в ЭКО МО МВД России «Канский». Согласно справке об исследовании представленное на исследование вещество является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 162 грамм. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 52-53);

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут он был приглашен сотрудником ГКОН Отдела полиции Свидетель №3 поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. На автомобиле Свидетель №3 он и второй понятой приехали на поле, расположенное в районе 

<

адрес> г.Зеленогорска, там он увидел ранее не знакомого ФИО16, при котором находился черный полимерный пакет. ФИО17 был одет в шорты темного цвета, серую футболку на голове был головной убор. Фамилию задержанного сказали сотрудники полиции и он сам представился. ФИО17 пояснил, что он пришел на указанное поле с целью собрать растения конопли для личного потребления, но был задержан сотрудниками полиции. В пакете у него находились растения конопли. На поле был дознаватель Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, которая произвела осмотр места происшествия и пакет, обнаруженный при ФИО16, она упаковала в пакет - майка синего цвета, который обвязала нитью, на концы прикрепили пояснительную записку, на которой расписались все присутствующие. Затем дознавателем в ходе осмотра места происшествия участка поля были определены географические координаты: 56.074229, 94.605890 - где ФИО17 собирал растения конопли. После чего ФИО17, он, второй понятой и Свидетель №3 проехали в отдел полиции, где у задержанного сотрудником ЕКОН получены образцы для сравнительного исследования (л.д. 50-51);

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля - Свидетель №4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, около 16.30 час. был приглашен поучаствовать в осмотре места происшествия в качестве понятого. На автомобиле Свидетель №3 он и второй понятой приехали на поле, расположенное в районе 

<

адрес> г. Зеленогорска. Там, на поле был ФИО17, который назвал свою фамилию и следственно - оперативная группа. Около ФИО16 находился черный полимерный пакет. ФИО17 был в шортах темного цвета, серой футболке, на голове кепка. ФИО17 пояснил, что он пришел на указанное поле с целью собрать растения конопли для личного потребления, но его задержали сотрудники полиции. Он видел, что в пакете находились растения конопли. Дознаватель разъяснила права, затем она при них-понятых произвела осмотр места происшествия и пакет, обнаруженный при ФИО16, она упаковала в пакет - майка синего цвета, который обвязала нитью, на концы прикрепила пояснительную записку, на которой расписались все присутствующие. Затем дознавателем в ходе осмотра места происшествия - участка поля были определены географические координаты: 56.074229, 94.605890 -где ФИО17 собирал растения конопли. После чего ФИО17, он, второй понятой и Свидетель №3 проехали в отдел полиции, где у задержанного сотрудником ГКОН получены образцы для сравнительного исследования (л.д. 49); 

Оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ подозреваемого ФИО1, что он периодически потребляет наркотические средства растительного происхождения. ДД.ММ.ГГГГ у него появилось желание потребить наркотическое средство растительного происхождения, в результате чего днем этого же дня, около 16 часов он решил приготовить «Манага». Ему известно, что на поле, расположенном напротив «станции осветления», произрастает растение конопля и он решил сходить в это место. Он вышел из дома, дошел до остановки «Прометей», где сел на автобус следовавший по маршруту № и доехал до остановки «

<

адрес>», где отправился пешком на поле, придя на вышеуказанное место, собрал коноплю в черный полимерный пакет, который взял с собой. Собирал верхушечные части растения конопля. Набрав достаточное количество конопли в пакет, взял пакет в руку и собрался выходить к дороге, но в этот момент его заметили сотрудники полиции и направились в его сторону. Как только он заметил сотрудников полиции, он оставил пакет с верхушками растения конопли в кустах. А сам стал ждать сотрудников. Когда сотрудники подошли он не стал с ними спорить и сразу рассказал им, что в данном пакете находятся листья растения конопля, которые он собрал для личного потребления. Позже в ходе осмотра места происшествия у него был изъят пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом растения конопля. После этого его доставили в ОМВД для дальнейшего разбирательства, где так же изъяты смывы с рук. Свою вину признает полностью, что собрал растения конопля как наркотическое средство для собственного употребления без цели сбыта (л.д. 71 -73)

Согласно заключению стационарной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, что ФИО1 страдает хроническим психическим расстройством в форме хронического бредового расстройства, осложненного синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (по МКБ - 10 F 22.08; F 19.212). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о длительном (более 10 лет) злоупотреблении подэкспертным психоактивными веществами (героин, дезоморфин, ханка, опий, кодеин) и алкоголем с явлениями психической и физической зависимости, послуживших причиной наблюдения и неоднократного лечения у наркологов, а так же деликвентного поведения с уголовно-правовыми последствиями; присоединении в дальнейшем (приблизительно с 2018 г.) параноидной симптоматики с формированием, в последующем, стойких труднокорригируемых концепций (бред отношения, чувственный бред) с явлениями социальной дезадаптации. Подтверждают диагноз и выявленные у него при настоящем клиническом психиатрическом исследовании эмоциональная огрубленность, импульсивность, отгороженность, подозрительность, своеобразие и субъективизм в построении причинно-следственных связей, не всегда последовательное мышление со склонностью к рассуждательству и формированию труднокорригируемых концепций (бред) на основе субъективных (внутренних) переживаний, а также нарушение критических и прогностических способностей. Указанное хроническое психическое расстройство, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, лишало ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В силу выявленных у испытуемого при настоящем обследовании смысловых искажений восприятия (своеобразие и субъективизм в восприятии ситуаций, в установлении причинно-следственных связей), расстройств мотивационной сферы мышления, его нецеленаправленности, сниженной критичности, определяющих высокую вероятность искажения смысла воспринимаемых событий и их отображения, ФИО1 не может в настоящее время правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Психическое расстройство подэкспертного связано с опасностью для него или других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда. По своему психическому состоянию в настоящее время (склонность к асоциальным поступкам, импульсивная реализация своих болезненных влечений без оценки последствий, планирования и учета социально-этических норм, нарушение критики, актуальность бредовых идей, высокая вероятность совершения повторных общественно опасных действий) необходимо применение к нему принудительных мер медицинского характера, как нуждающемуся в стационарном лечении и наблюдении, но не требующему интенсивного наблюдения, в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа. Противопоказаний к лечению у подэкспертного нет. Как лицо, страдающее синдромом зависимости от нескольких ПАВ средней стадии (полинаркомания), ФИО1 нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации (л.д. 86-93)

На основании изложенного, суд считает установленным, что имели место общественно опасные деяния, запрещенное уголовным законом, и содержащее признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, и что данные деяния совершил ФИО1

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 433 УПК РФ, п. "а" ч. 1 ст. 97 УК РФ, производство о применении принудительных мер медицинского характера, указанных в п. п. "б" - "г" ч. 1 ст. 99 УК РФ, осуществляется в отношении лица, совершившего запрещенное уголовным законом деяние в состоянии невменяемости, или у лица, у которого после совершения преступления наступило психическое расстройство, делающее невозможным назначение наказания или его исполнение. Принудительные меры медицинского характера назначаются в случае, когда психическое расстройство лица связано с опасностью для него или других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда.

Согласно ч. 1 ст. 443 УПК РФ, признав доказанным, что деяние, запрещенное уголовным законом, совершено данным лицом в состоянии невменяемости или, что у этого лица после совершения преступления наступило психическое расстройство, делающее невозможным назначение наказания или его исполнение, суд выносит постановление в соответствии со ст. ст. 21 и 81 УК РФ об освобождении этого лица об уголовной ответственности или от наказания и о применении к нему принудительных мер медицинского характера.

На основании ст. 21 УК РФ не подлежит уголовной ответственности лицо, которое во время совершения общественно опасного деяния находилось в состоянии невменяемости, т.е. не могло осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) или руководить ими вследствие хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики. Лицу, совершившему предусмотренное уголовным законом общественно опасное деяние в состоянии невменяемости, судом могут быть назначены принудительные меры медицинского характера.

При установленных в судебном заседании обстоятельствах, суд считает, что ФИО1 совершил общественно опасное деяние в состоянии невменяемости, в связи с чем, в соответствии со ст. 21 УК РФ подлежит освобождению от уголовной ответственности с назначением ему принудительной меры медицинского характера, поскольку, с учетом тяжести совершенного общественно опасного деяния и психического состояния, данных характеризующих личность ФИО1 он представляет опасность для общества.

В соответствии с п. В ч. 1 ст. 99, ч. 3 ст. 101 УК РФ ФИО1 подлежит направлению на принудительное лечение в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, специализированного типа. Противопоказаний к лечению у ФИО1 не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 441 - 444 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании ст. 21 УК РФ освободить от уголовной ответственности за совершение запрещенного законом общественно опасных деяния, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и применить к нему принудительную меру медицинского характера в виде принудительного лечения и наблюдения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа.

Исполнение постановления в части доставления и медицинского сопровождения ФИО1 к месту применения принудительных мер медицинского характера возложить на орган здравоохранения - Федеральное государственное бюджетное учреждение Федеральный Сибирский научно-клинический центр Федерального медико-биологического агентства, филиал Клиническая больница № 42 г. Зеленогорска Красноярского края;

Исполнение постановления в части охраны общественного порядка при принудительном исполнении и исполнение доставления и сопровождения ФИО1 к месту применения принудительных мер медицинского характера возложить на Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорску Красноярского края. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: два конверта со смывами рук ФИО1 и один конверт с контрольным марлевым тампоном; наркотическое средство - каннабис (марихуана), упакованное в полимерный пакет, массой 162 г (остаток 160 г.) – хранящиеся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Красноярский краевой суд в апелляционном порядке в течении 15 суток со дня его вынесения через Зеленогорский городской суд. 

ФИО1 и его законный представитель ФИО2, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий, а также об участии защитника в апелляционной инстанции.

Судья / С.В. Доронин /